
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 
C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

 
 
OGGETTO: determina a contrarre relativa al contratto di prestazione d’opera per progetto “La scuola 

come antivirus – La riapertura delle scuole: un anno fondativo” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e le sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare l’art 45 c. 2 lett. a), che consente la stipula mediante affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture il cui valore non ecceda il limite di spesa di EURO 10000 e, in 
caso contrario, attribuisce al Consiglio d’istituto la determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento i particolari attività negoziali; 

 
VISTO il Decreto n. 39 del 26 giugno 2020 prevede che ogni scuola individui le modalità per riprogettare 

l’attività didattica, con particolare riguardo alle necessità specifiche degli alunni con disabilità, con 
Disturbi Specifici dell’Apprendimento e con altri Bisogni Educativi Speciali; 

 
VISTO che a tal fine l’Istituto Comprensivo di Teglio ha predisposto il progetto “La scuola come antivirus 

– La riapertura delle scuole: un anno fondativo”; 
 
VISTO che il progetto in parola verrà liquidato con i fondi del Ministero dell’Istruzione, risorse ex art. 231, 

comma 1, D.L. 34/2020; 
 
CONSIDERATO che la riprogettazione didattica presuppone necessariamente una adeguata attività di 

formazione a favore dei docenti, a cura di esperti di didattica le cui qualifiche forniscano 
effettivamente ai docenti un adeguato valore aggiunto in termini di formazione; 

 
CONSIDERATO che il prof. Mantegazza Raffaele, Docente di Scienze umane e pedagogia del 

Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università Milano - Bicocca, ha la prescritta 
autorizzazione datata 29.06.2020 per svolgere attività di formazione diretta ai dipendenti della 
Pubblica Amministrazione; 

 
VISTO il CV del prof. Mantegazza Raffaele, docente universitario di Discipline pedagogiche presso la 

Università Statale di Milano - Bicocca ed esperto di chiara fama negli argomenti oggetto delle 
attività di formazione; 

 
CONSIDERATI i tempi ristrettissimi entro i quali è indispensabile avviare le attività di formazione che 

consentano di ottemperare effettivamente a disposizioni di carattere straordinario ed 
emergenziale; 

 
RITENUTO che, sulla base di quanto appena riferito, l’individuazione del prof. Mantegazza Raffaele, 

risponda alle esigenze dell’Istituto relative alla formazione dei docenti in previsione della Didattica 
digitale integrata e, allo stato attuale, risulti di fatto infungibile; 

 



DISPONE 
 

L’incarico di svolgere attività di formazione rivolta ai docenti nell’ambito del progetto “La scuola come 
antivirus – La riapertura delle scuole: un anno fondativo” al prof Mantegazza Raffaele. 
AG/gg 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Angelo Grassi 

il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005  


		2020-09-11T12:51:15+0200
	Angelo Grassi




